10 Ad secundum dicendum concedendo totum processum rationis usque ad illud quod dicitur quod in generatione singulorum hominum remouentur ea quae impediunt animam separata vivi materiae, hoc enim non est verum, licet enim materia prima secunda se nata sit recipere omnem formam, non tamen ut subest virtus talis motoris (scilicet virtutis formativae quae est in semine) sic enim disponitur solum ad susceptionem animae a novo creatae, quia in actionibus naturalibus semper disponitur materia ad formam recipientiam nondum existentem, sed de novo producendam. Cursus enim naturae non habet quod forma quae est terminus generationis, vel cuiuslibet actionis naturalis non praexistit generationi, ut habetur. 12. Metaph. Item si per agens naturale disponeretur materia ad susceptionem animae separatae, qua ratione disponeretur ad unam, eadem ratione disponeretur ad aliam & ad quamlibet, non est dicendum quod ad quamlibet, quia qua ratione recipetur una, eadem ratione omnes, quod non est possibile, ergo ad nullam.

11 Secunda ratio principialis talis est, qui potest maius potest & minus in his saltu in quibus minus includitur in maiori, sed maius est principia hominis producere, & producta vivere quod ipsa supponere producta, & ipsa vivre solum, hoc enim includitur in primo, sed Deus potuit principia essentialia hominis producere, & producta vivere, sicut & fecit in prima rerum creatione, ergo fortior ratio ne potest principia essentialia hominis iam producta & manentia vivere, quod est hominem iam corrupti reparare. Sed contra hoc diceret aliquis, quia videtur quod agens naturale potest producere formam & producendo vivere, quam tamen producta & praexistentem non potest vivere materie, enim ester aliqua forma substantialis vel accidentialis separata a materia virtute diuina agens naturale non possit eam vivere materiae, ergo dato quod Deus posuit principia essentialia hominis producere, & producendo vivere, non sequitur tamen quod possit ea producta & existentia vivere ad iniucem. Et dicendum ad hoc quod non est simile de Deo & agente naturali, quia Deus habet virtutem super formam, sive sit in materia, sive sit separata, agens vero naturale non habet virtutem super formam separata a materia, quia omnis actio agentis naturalis circa materiam est, & ideo ad ea quae sunt a materia separata nullo modo attingit. Ex quo potest si argui, nihil potest facere unionem aliquorū cuius virtus & actio non attingit ambo extrema vniuersitas, sed virtus seu actio agentis naturalis non attingit formam a materia separata, sive sit separata ex natura propria (ut anima humana) sive virtute diuina, ut aliae formae immateriales sive substantiales, sive accidentiales, virtus autem & actio diuina se extendunt equa-

Sancto Porciano

liter ad formam separaram & non separatam, quare virtus diuina potest vivere formam separatam, non autem virtus naturalis agentis. Quod ergo dictum fuit prius, quod maius est producere, & producta vivere, quam folia vivere praexistenter, verum est de agente, cuius virtus se extendit ad formam separatam sicut ad non separatam, tunc enim unum includitur in altero, sicut minus in maiori.

12 Tertia ratio principialis est illa, non est difficilis animam intellectu reunire corpori postquam fuit separata quod si fuerit producta per se existens ante corpus, quia non minorem ordinem, nec minorem inclinationem habet ad corpus anima, quia iam fuit corpori vivita, quod si nunquam fuerit corpori vivita, sed Deus potuit animam intellectu unam producere per se existentem antequam fuerit corpori coniuncta, & postea corpori vivire, hoc enim Augustinus dicit idem numero, per rationem prius factam, quia esse vel est idem cum materia, vel cum forma, vel cum toto composto, sed quicquid istorum detur, habetur propositum, quia tam materia quam forma hominis remanent, & compositionem etiam idem reddit propter identitatem partium, quare & esse, si sit idem cum composto.

13 Quantum ad secundum, scilicet an resurrectione sit de facto futura, tenendum est infallibiliter quod sic potissimum propter autoritatem scripturæ, que hoc dicit in pluribus locis, potest etiam hoc persuaderi. Primo ex ordine naturæ sic, Non decet autem naturæ potissimum inter creaturas relinquere imperfectam quod inclinari nem nature, sed anima rationalis est una de potissimum & nobilioribus creaturis, ut pote ad imaginem dei facta, ergo non decet eam imperficiunt remanere imperfectam quod inclinatio nature, maneret autem imperfecta, si semper esset a corpore separata, cum naturaliter appetat vivi corpori, sicut forma materie, ergo decet autem naturæ eam corpori reunire, quod fieri in resurrectione. Secundo patet idem ex ordine iustitiae sic, decet diuinam iustitiam ut ille qui meruerit premietur, & qui demeruit punietur, sed meritum & demeritum licet principalius consistant in actionibus ipsius animæ, tamen ad hoc operatur totum compositum, quia actiones sunt suppositorum, ad hoc etiam cooperantur virtutes quae sunt totius compositorum, ut sensus, & fantasia, sine quibus non sunt intelligere & velle, nec per consequētes meritum nec demeritum, sicut etiam status animæ in corpore est status merendi & demerendi, quia post mortem nullum est meritum aut demeritum, ergo decet diuinam iustitiam ut homo premietur vel punietur, non solum in anima, sed etiam in toto compósito, quod non potest esse nisi per resurrectionem.

14 Ad primum arg. dicendum quod plures actiones per quarum quilibet productur terminus actionis, ita ut sit, & non solum ut sit in hoc, non potest terminari ad eundem terminum numero, sed secundum multiplicacionem talium actionum, est multiplicatio terminorum, si autem sint tales actiones per quarum neutram acquiratur terminus ut sit per se, sed solum ut sit in alio vel aliud in ipso, vel si per unam earum acquiratur terminus, ut sit, per aliam vero non acquiratur ut sit, sed solum ut sit in hoc vel aliud in ipso, tales actiones possunt esse ad eundem terminum numero, sicut patet in motibus localibus, quia enim per motu non acquiritur locus ut sit, sed solum ut mobile sit in loco, ideo plures motus possunt esse ad eundem loci, nisi est ita quod generatio resurrectione fuit tales actiones & per generationem acquiritur terminus ut sit sive completi sive dispositi, per resurrectionem vero non acquiritur ut sit, sed solum ut sit in hoc, hoc est ut anima sit in tali materia, & ideo haec duas actiones possunt ad eundem terminum numero terminari, illud autem magis patet inferius.

15 Ad

Lib. IIII. Distinctio, XLIII.

15. Ad secundū dicendum q̄ dicit Philosophi veritatem habet in his quorū substantia depeccit nō solum quoad totum cōpositū, sed etiam quoad aliquā cius partē, scilicet quoad formā qua per corruptionē cedit in potentia materiae qualia sunt omnia generabilia & corruptibilia prae ter hominē. Si autē habeat veritatem in omnibus generabilib⁹ & corruptibilib⁹ oportet q̄ hoc intelligatur quoad actionem naturæ & non quoad virtutē diuinā q̄ p̄ter cursum naturæ multa facere potest.

16. Ad tertium dicendum q̄ finalis & cōpleta remunratio bonorum & punitorum malorum nō potest esse in aia solum sed in toto cōposito, & quod arguitur de illis qui sunt in purgatorio qui punitur solum in anima. Dicunt quod illi non merentur sialentē punitiōnē cum non sint damnati simpliciter sed saluandi, punitur tamen secundum quid quatenus sunt debitores aliiū p̄ne circa ponam finalem damnatorum simpliciter qui p̄niciantur in anima & corpore.

QVÆSTIO SECUNDÀ.

Vtrum aliiquid corruptrum posse per natūram idem numero reparari.

Thom. quodl. 4. q. 5. ad tertium.

Secundò queritur vtrum aliiquid corruptum posse per naturam idem numero reparari. Et arguitur quod si. Nam negatio illa qua succedit ad corruptionem rei est eiusdem rationis cum negatione qua p̄cedit generationem rei non impedit eius productionem, ergo nec illa qua sequitur impedit quin eadem res producatur.

Item variata posteriori non oportet prius variari, sed unitas rei prior est eius permanētia, & permanētia posterior est unitate rei, ergo variatio in permanētia seu in continuatione durationis qua est per medium corruptionem inter generationem rei & eius reparacionem nō impedit unitatem eius numeralem.

q. p̄test. IN Contrarium est id quod prius allegatum fuit. a Philosopho quod quorum substantia depeccit non possunt eadem numero redire, saltem virtute naturæ de qua loquitur Philosophus.

R E S P O N S I O. Dicunt quidam q̄ natura seu agens naturale potest rem corruptā eadem numero reparare. Et rationes istius opinionis sunt illae que ratiæ sunt in argento, & p̄tēr itas duas aliae. Quarum prima talis est, manente eadem materia vel iubicio & codice agente secundum numerū oportet effectum eundem esse & vnum secundum numerū, sed idem agens numero quod prius produxit aliquam formā & idem subiectum numero quoq̄ prius ē receperit possunt remanere post corruptionem rei & concurrere ad actionem, ergo per talem actionem potest idem numero redire. Maior appetat per Philos. 3. Metaph. qui dicit quod diuersitas effectus reducitur in diuersitatē causæ efficiens vel materię, ergo vbi nulla potest esse diuersitas ex parte materię vel agentis, ibi nulla potest esse diuersitas in effectu. Minor similiter manifesta est, quia lumine cauſato in aere & sole & corrupto per interpositionē aliiū opaci remanet idem sol & idem aēr.

Secunda ratio talis est, ponamus aliquem effectum fuisse continēt in tribus signis temporis a, b, c, constat q̄ idem numero effectus est in a, & in c. sed existentia eius tam in a quam in c. non dependet ab existentiā eius in b, ergo dato quod nullus sit in a, & non in b, adhuc posset idem numero esse in c, hoc autem nō est nisi corruptum posset idem numero reparari, ergo &c.

Et respondent isti ad authoritatem Philos. 2. de generatione quod int̄ēto Philosophi est q̄ ea quorum substantia non depeccit redeunt eadem numero sicut foli est idem numero quod nullus est in a, & in c. sed ea quorū substantia depeccit non est necesse eadem numero redire, sed non intendit quod non sit possibile. Et in tantum procedunt isti q̄ non soli dicunt eadem formā numero posse reparari per actionem naturæ in aliis ab homine, sed etiā in homine dicentes formam corporis organici quam possunt in homine aliam ab anima intellectuā quod potest natura vel agens naturale eadem numero reparare, nam agens potest eidem passo numero approximari vt prius,

Quæstio II.

392

& interruptio nō plus impedit reparacionem eiusdem in numero hic quam in aliis. Dicunt tamen quod natura non potest eodem modo reparare quo deus reparabit in resurrectione nam natura producendo formas in materia visatur determinato processu, vnde. 7. metaphy. dicit Philos. quod ex acero non fit vinum immediate, licet econversio ex vino fiat immediate acetum. In resurrectione autem non obseruabatur talis processus, sed subito actione diuina refurgēt corpora sub qualibet forma inuenta fuerint. Addune autem quod licet natura posit in homine formam organici corporis reparare eadem secundum numerum, tamen non potest esse causa effectiva unionis animæ cum tali corpore, quod probant, quia illa causa est corpus vel anima, non corpus, vt de se patet, nec anima, quia causa æquivalēt simpliciter nobilior est suo effectu, vñ dicit Aug. 83. q. 28. & 12. super Gen. ad literam. Et Auten. 6. metaphy. suæ, ca. 3. dicit idem, sed homo est perfectius ens quam anima, quia totum est perfectius sua parte, ergo anima nō est causa effectiva hominis, estet autem si ipsa est causa effectiva istius unionis, ergo &c. Item. 2. Phys. Philosophus dicit quod forma & efficientia nō coincidunt in idem secundum numerum, sed anima est forma hominis ergo non potest esse causa ipsius efficientis.

Hæc autem opinio non est cōsonans philosophie, nec veritatis philosophie non consonat, quia expressa in tēto Philosophi. 1. de generatione est quod illa quorum substantia est corruptibilis non reiterantur eadem secundum numerum, sed solum secundum speciem, vnde dicit sic, quorum quidem igitur incorruptibilis substantia mota manifestum quoniam numero eadem erunt, motus enim sequitur quod mouetur, quorum autem non, sed corruptibilis, necesse specie numero autem non reiterari. Item nec veritatis cōcordat, quia quando aliud dependet ab alio per se, & ex necessitate multiplicato eo oportet ipsum necessario multiplicari, sed forma producta per se & ex necessitate dependet a sua productione, vel est idem secundum aliquos, quo dato magis haberetur propositum, ergo plurificaria actione necesse est formam productam plurificari, constat autem quod alia actio secundum numerum est illa per quam res primō producuntur, & illa per quam secundō reparantur, ergo & forma quaq̄ est terminus prime productionis est alia secundum numerum ab illa quaq̄ est terminus secundæ. Quod autem illæ actiones sint duas & non una patet, quia quilibet illarum vel est motus vel mutatio sequens motum. Sed motus qui sunt in diversis temporibus & mutationes sequentes tales motus sunt ex necessitate diversi motus & diversæ mutationes quantum est de curva naturæ, de quo nunc loquimur, & communis doctrina Philosophi super hoc habet quod vñtas temporis requirit ad vñtam motus & actionis, ergo &c. Sequitur ergo conclusio principalis, scilicet quod natura non potest idem numero reparare.

Herr. quodl. 11. q. 14.

8. Quod autem dicunt secundū quod natura potest reparare formam corporis organici in homine eadem numero quod prius fuit, & tamen non potest esse causa unionis animæ cum tali corpore non videtur esse verum, quia agens quod potest in dispositionē materię qua est necessitas ad animam introducendā potest verē dici causa effectiva hominis, & hoc patet latim, quia ex Philoso. 2. Physicorum, homo generat hominē & foli, & tamen non faciunt in materia hominis nisi dispositiōnem qua est necessaria ad animam per quam homo est homo, sed per se natura seu agens naturale potest reparare formam corporis organici eadem numero quod fuit prius, quia quātum est ex natura sua est dispositio necessitatis ad animam, posterius sicut prius, ergo sicut natura vel agens naturale dicunt generare hominem, & esse causa primæ unionis, eodem modo potest esse causa vñtionis secundæ. Nec valet quod dicitur quod nulla dispositio necessitatis est in materia ad faciendum vñtionem animæ cum corpore, quia efficiētia illa non est à dispositiōne effectivæ, sed à Deo agente, vel liberè, vt ponunt Theologi, vel ex necessitate, vt ponunt Philosophi. Illud enim non impedit propositum nostrum, quia sufficit nobis quod agens naturæ sit eo modo causa secundæ vñtionis, sicut primæ, & tamen infallibiliter concludit argumentum, nec dieimus quod